- De Petitione hereditatis expenditur Pauli Jurif consulti locus forensi exercitationi maximè commodus. c. 12.  
Quid præcipue observandum ubi qui nondum litigavit, Litis & causæ examini sese offerat, quem Tertium oppositorem dicimus? c. 13.  
Rursus de eadem re, ac Tertiis oppositoribus, quoniam modo sint admittendi? c. 14.  
De illo, qui à sententia inter alios lata appellat, quia ejus interfit. c. 15.  
De Tertio, qui vult executionem sententie inter alios lata impedire. c. 16.  
De illo interdicto, quod Practici apud Hispanos, Interim, appellant. c. 17.  
De Testibus traduntur aliquot, quæ præ oculis habere debent judices. c. 18.  
De Instrumentorum fide traduntur multa, quæ tūm Practicis, tum Theoricis erunt fortasse conducibilia. c. 19.  
Rursus de auctoritate publici instrumenti, quæ oritur ex his, quæ ut solemnia ei accedere debent. c. 20.  
De publica fide instrumentorum, quæ non originalia, sed exemplaria sunt. c. 21.  
De fide, & auctoritate privatae scripture. c. 22.  
Appellatione pendente novata, quæ ratione per appellationis revocentur? c. 23.  
Rursus

- Rursus de revocatione Attentatorum tractantur  
multa. c. 24.
- Quando Nullitatis objectio impedit sententia  
executionem præsertim ejus, quæ vel tertia est,  
ac cæteris conformis, vel in instantia revisionis  
lata. c. 25.
- De recusationibus judicium, eorum præsertim, qui  
ab ipso Rege in hoc munus eliguntur, ut in  
eius summis prætoriis jus unicuique red-  
dant. c. 26.
- De expensis, & earum condemnatione hoc in cap.  
traduntur multa. c. 27.
- De his rebus, qua in Dotem dantur estimatae. c. 28.
- De Creditore privilegium habente, an possit age-  
re ad pecuniam solutam posteriori creditori,  
qui eam consumpsit? c. 29.
- Quanam ratione Practici utantur in remittenda  
colonis pensione Sterilitatis causa. c. 30.
- De Sæculari & Laica jurisdictione in eos cle-  
ricos, qui prima tantum tonsura sunt insigni-  
ii. c. 31.
- Rursus agitur de clericis prima tonsuræ, qui non-  
dum matrimonium contraxerunt. c. 32.
- Agitur item de jurisdictione sæculari quoad cleri-  
cos: præsertim ad brevem interpretationem  
cap. si judex laicus, de sentent. excommun.  
lib. 6. c. 33.
- Inquiritur adhuc, an quandoque possit à laicis  
declinare Forum sæculare in criminibus pu-  
niendis? c. 34.
- De rebus & negotiis Ecclesiasticis, quæ solent apud  
hujus regni præatoria frequenter examina-  
ri? c. 35.
- De Jure patronatus laicorum ad differentiam  
juris patronatus Ecclesiastici, & utriusque de-  
rogationem. c. 36.
- De pascuis, & jure pascendi, tam lege juris  
communis quam ratione servitutis constitu-  
tae. c. 37.
- Quo ordine agnatio, vel familia sit admitten-  
da ad ea bona, quæ vel ex fideicommisso,  
vel primogenio familiae, vel agnationi de-  
feruntur. c. 38.

D I D A C I  
COVARRUVIAS  
A LEYVA, TOLETANI,  
PRACTICARUM QUÆSTIONUM  
LIBER UNUS.

C A P U T I.

Tota civilis Castellanæ Reipublicæ potestas, & jurisdictio, qua ratione penes ipsum Regem sit?

S U M M A R I U M.

- 1 Goths quæ ratione, & quo tempore Hispaniarum imperium obtinuerint.
- 2 Potestas temporalis, civilisque Jurisdictio penes ipsam Rempublicam est, & apud eos, quibus ipsa id muneric commiserit: in quo ab Ecclesiastica differt.
- 3 Romana Rerpub. omne imperium in Cesarem Augustum, & ejus successores transiit.
- 4 Regius principatus vel libera electione populorum, vel hereditaria Gentilij primogenij successione. moribus, aut lege probata, justus omnino censetur, inibi de jure primogenitura.
- 5 Regnum omnium Rerumpub. est præstantissimum, ibidem multa de Monarchia.
- 6 Regia potestas ex Dei, & natura ordinatione stabilitur.
- 7 Castellani regnum jure Gentilie successionis primogenitis defertur.
- 8 Salica lex apud Gallos quæ sit.
- 9 Castellanae Reipubl. tota jurisdictio penes Regem est.
- 10 Castro à Rege alicui concessa, an censeatur concessa jurisdictio: & quid de mero, ac mixto imperio.

**R**OMANIS olim Hispanias continentibus, † Gothisque à Septentrione totam Europam bello, armis & industria vastantibus, cum & Vandali, Alani, & Suevi relictis Galliis Hispanias invaserunt, Honorius Imperator, Gothis, eorum Rege Ragadaiso in Fœculanis montibus occiso, clade insigni à Stilicone Romanorum Duce & Consule affligitis, ejusdem gentis Principi Alarico Gallias Hispaniasque, quas jam penè perdidera, inito cum Senatu consilio concessit: uti

commemorant Rodericus Toletanus lib. 2. *rerum in Hispania gestarum*, c. 4. & Joannes Lopus *de regno Navarre*, 6. part. §. 4. Quo jure, mortuo post eversionem Romanæ urbis Consentia Alarico, Athaulphus Gothorum Rex miserrus calamitatis Hispanorum, quā à barbaris patiebantur, auxilium eis impigre latus Hispaniam aggreditur; eoque intra breve tempus à suis interfecto anno Domini 416. Segericus, qui eidem succedit, mox ut regnare cœpit, occisus, vix inter Gothorum Reges propter brevitatem temporis ab Historicis ponitur. Post hunc Wallia Gothorum Rex, pace cum Honorio pacta, Vandals & Alanos penè extinxit, ob easque res bene gestas ab Imperatore Aquitania, & maxima Narbonensis Provinciæ parte donatus est. Quod Prosper Aquitanicus, & Isidorus testantur. Idem scribit Rodericus Toletanus c. sexto. Et post eos Paulus Æmilius hoc ipsum asseverat. Rurius Theodosius Rex, non satis his provinciis apud Gallias contentus, Hispanias invalit: Turismundus succedit, eoque à quadam familiari occiso, Theodosius permisso Imperatoris Hispanias ingressus, primus in eis Gothorum Rex obtinuit imperium, belloque Suevos domuit, ac paulatim maxima Hispaniarum parte subacta, Gothorum genti eas sedes stabilire ita conatus est, ut qui eidem in regno successerunt, graviter ac molestè tulerint Romanorum nomen adhuc in Hispaniis veteris imperij & principatus jura quædam obtinuisse, donec Siseurus Rex prope annum Domini DCXV. expulsis Romanis Hispaniarum Monarchiam consecutus est. Huic siquidem Regi hoc tribuit Paul. Æmilius lib. 1. *de gestis Francorum*. Divus tamen Isidorus, Rodericus Toletanus, & Alfonsus Burgensis. id de Suintilla Rege, Richardi primi filio tradidere, qui cœpit regnare anno Domini DCXXI. atque ideo apparet id contingisse circa annum Domini DCXXVIII. Nam & S. Isidorus ad annum 5. Suintillæ Regis Gothorum historiam prosecutus est. Post hæc Gothorum Principes Hispaniar. imperium Regio Monacharum nomine pacatissimum habuerunt ad annum usque Domini DCCXIV. Quo ex proditione Comitis Juliani Arabes ab Africa Calpen, quæ nunc Gibraltar dicitur, transvecti, cruentissimo prælio ipsis Gothis, eorumque Rege Roderico profligatis totam ferè Hispaniam occuparunt. Quo in prælio Gothorum omnis no-

nis nobilitas cecidit: tuncque Hispania in ditionem Sarracenorum venit, præter Astures & Cantabros, apud quos Pelagius Batilæ Cantabriæ Ducus filius, nepos Gothorum Regis Cindasunthi, animum ad opem patriæ ferendam adjiciens, multos Christianos meta hostium latitantes in ordinem coegerit eosque adhortatus alacres admodum ad quodvis tubeundum pro religione Christiana & patria periculum reddi adeoque sibi subditos & obnoxios effecit, ut ab ipsis Rex electus & nominatus, animo invicto, divinoque auxilio cœperit Arabes bello premere: aliquotque urbibus & oppidis ita edere coegerit, ut Reges, qui post eum Hispaniarum sceptrum consecuti sunt, maximis cladibus eos afficientes, ab Hispaniis proflus expulerint. Cui negotio & Catholicæ Reges Fernandus, ac Elisabeth ultimam extremamque dedere operam, dum hoc Granatensi regno armis capto, urbem hanc multis titulis celebratissimam, anno Domini M. CCCCCXCII. in eorum ditionem redactam Christi vexillo præducente ingressi fuerunt. Hinc sane illud ipse deduxerim, Hispanias Monarchiæ & Regum imperio subditas fuisse adhinc fermè mille annis quibus Reges è Gothorum sanguine progeniti fœlicissime Rempub. istam bello & pace, datis justissimis ac saluberrimis legibus, sub Christiana religione Catholicæ tutati sunt. Verum ex aliquot Hispaniarum provinciis, quæ regna modò appellamus, Castulonensis sese nobis offert, de cuius jurisdictione, & civili potestate hoc in capite agere constituimus: illud equidem tractaturi, quanam ratione sit penes Castellanum Regem ipsa civilis potestas, totaque hujus Reipublicæ jurisdictione in ferendis legibus in mero, ac mixto imperio denique exercenda. Castellam autem, provinciam Castulensem diximus, eos secuti, qui ita quandoque nominaverunt, non ignari, veterem Castellam Bardulliam propriùs dici, & ipsos Castellanos Bardulos. Nec tamen hoc quidquam refert quoad nostrum institutum, cui equidem aptius erit aliquot exponere conclusiones, quibus examinationis multa constabunt, quæ hujus questionis decisioni potissimum suffragantur.

<sup>2</sup> Prima conclusio: + Temporalis potestas, civilisque jurisdictione, tota & suprema, penes ipsam Rempublicam est: idecirco is erit Princeps temporalis, omnibusque superior Reipublicæ regimen habiturus, qui ab eadem Republica fuerit electus & constitutus, quo ex natura rei jure ipso gentium, & natura constat, nisi humanus ipse convictus pactione aliud induxit. Hujus conclusionis nos obiter meminimus in regul. pescatum de reg. jur. lib. 6. 2. par. num. 6. ejusque probatio ex eo constat, quod ab ipsa natura homines ita constituti sunt: ut nisi humanus intellectus cœciat planè percipiunt lumine naturali, in quavis hominum *civili societate*, quæ ad tutelam generis humani conducit omnino, constituendum esse necessario gubernatorem quicdam, penes quem sit illius locutarii regimen & cura: cumque posse ab alio, quam ab ipsa societate constitui. Etenim auctore Aristotele lib. 1. Polit. cor. cap. 2. Homo animal est omni ape omnique animali gregali civilius: atque ideo est homo natura ipsa sociale animal longè magis, quam apes, formicæ, grues, & ejusmodi genera, quæ gregatim aluntur, gregatimque se tuentur. At cum Deus ipse per naturam dederit rebus singulis facultatem se conservandi, suisque resistendi contrariis, quantum ad incolumentem salutis, nec homines facultatem hanc exequi dispersi potuerint, instinctus eisdem adjectus est gregatim vivendi, societatemque civilem constituendi: ut adunati aliis sufficerent, vietumque facilius complures, quam sun-

Didaci Covarr. Tom. II.

guli compararent, rutiisque ab incursu ferarum & hostium degerent. Qua ratione manifestum fit, civitatem, id est, civilem societatem, natura consistere, hominem natura esse civile animal, eamque ob causam consocietatem sensim appetere. Prima hæc argumentationis pars potuisset pluribus auctoritatibus Philosophorum instrui: multisque rationibus, Aristotele in lib. 1. Polit. cor. Platone in libr. de Republ. Cicerone lib. 1. de Inventione, & Patritio lib. 1. de institutione. Reipubl. tit. 3. & tamen cum alio tendat nostrum hoc institutum, satisfecisse opinabimur, si hæc veluti per transennam obiter ad propositæ conclusionis probationem teterimus.

¶ Deinde illud constitutissimum est, civilem hanc societatem, quam humano generi necessarium diximus nequitam potuisse civiles homines gubernare, hostes avertere, ac propulsare, & malefactorum audaciam cohibere, nisi magistratibus, principibus, aut rectoribus suam tribueret facultatem, sibique judices, ac duces constitueret, quibus multitudo ipsa, totiusque congregationis homines subbessent & obedirent. Cum alioqui cives ipsi sine ordine, & capite, minimè posse ea providere, quæ totius communis utilitati expedirent. Igitur constat secunda pars collectionis, qua diximus, in quavis civili societate necessarium esse gubernatorem quendam, qui ejus curam habeat, reliquosque cives in officiis contineat. Hoc Aristoteles c. 1. & 2. Polit. cor. & ceteri paulo ante citati probant, huncque in scopum tendunt fœt libri omnes ab eodem Aristotel. & aliis de Republ. editi. Apud nos text. est opti. in c. in apibus, 7. q. 1. c. cum non liceat. de praescript.

¶ Hujus verò civilis societatis, & Reipublicæ rector ab alio, quam ab ipsam Republica constitui non potest justè, & absque tyrannide. Si quidem ab ipso Deo constitutus non est, nec electus cuilibet civili societari immediatè Rex, aut Princeps. Saulum equidem, ejusque posteros tantum à Deo iure positivo divino per Prophetas, ore proprio Reges in Regno Israelitico electos fuisse constat ex sacris testimoniis. Præter hos nullus unquam Rex aut Princeps à Deo immediatè constitutus est: tametsi Deus populum Hebræum ferè quadringentis annis instar regni per unum gubernaverit: nempe Moysen, & ejus successores judices. Sic Deuteron. cap. 27. inquit Deus; Cum dixeris, constituam super me Regem, eum constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit: Ceteris verò gentibus Deus ipse ab ipso naturæ jure liberam fecisse viderit potestatem sibi Principes, Reges & magistratus constituendi. Ergo quælibet Respublica divinitus naturæ lumine eruditæ civilem potestate, quam habet, potest, & debet alium, vel alios transferre, qui Regum, Principum, Consulium, aut aliorum magistratum titulis ipsis communis regimen suscipiant. Qui verò esse in societate nequit, aut nihilo indiget propter copiam, is pars civitatis non habetur. Itaque aut bestia est, aut Deus. Quibus verbis Aristotel. in d. cap. 2. usus est ad hujus civilis societatis commendationem: omnes enim homines secundum eum in hanc societatem natura sunt propensi: quam qui primus constituit, is auctor exstitit maximo um bonorum. Ut enim homo perfectionem natus, animantium est optimus: sic cum à lege, justiciaque discessit; omnium pessimus habetur. Sed & hanc primam conclusionem palam asserit, ac tenet S. Thom. 1. 2. q. 97. art. 3. Eamdem probat multis rationibus Alphonsus à Castro lib. 1. de potestate legis penal. c. 1. versi. postquam.

T

¶ Se

**¶ Secunda conclusio:** Potestas Ecclesiastica in hoc à civili, & seculari potestate differt, quod ea non est immediatè penes totam Rempublicam: sed fuit ab ipso Deo Iesu, Petro, ut Principi, & Apostolis cæteris, eorumque successoribus concessa. Probatur hæc assertio. Nam haec potestas supernaturalis est in finemque supernaturalem tendit, & ideo jure naturali non potest alii competere: imò apud illum erit, cui ab ipso Deo supernaturaliter data fuerit: Deus autem summus Jesus Christus humani generis Salvator, eam Petro, ut Principi, & cæteris Apostolis, eorumque successoribus dedit: ergo ea non competit toti Reipub. Christianæ, nec penes eam resideret. Sicuti nos probavimus in d. regu. peccatum. 2. par. §. 9. n. 6. ex Cajet. 2. 2. q. 1. art. 10. & in tract. 2. de potest. Pap. & concil. c. 1. Hoc ipsum coadjuvatur ex eo, quod curia Christus fuit universalis redemptor Rex unicus regni cœlorum toto orbe diffusus, potuit ac potest per unum vicarium totum regere orbem, maximè quia sub illo vicario instituit Patriarchas, Archiepiscopos, aliisque Antiftites, & sacerdotes, qui afflatus Spiritus sancti ministrarent spiritualia. (Quod & latius tractavi in regu. peccatum part. 2. §. 9. n. 5. & 6.) Reges autem quia à suis regnis potestate recipiunt, non est cur ab uno omnes dependeant, nec id natura fieri posset commodè. Qua ratione item conclusionem probat Dominic. Soto lib. 4. de iust. t. & iur. quest. 4. artic. 2. eamdem repetit Cajetan. in 2. part. Apologia de potestat. Pap. c. 2. & 9. qui in cap. 10. vers. ad secundam. scribit, Deum ita genus humanum instituisse, ut ad ordinem, & finem naturalem, potestatem communitati dederit non uni: in ordine autem ad finem supernaturalem potestatem uni delegaverit, non communicati.

**3 Tertia conclusio:** Romana Rēpublica + cum ejus initio Reges sibi elegirerit, & constituerit, ac demum in annales Consules summam potestatem translulerit: tandem in Augustum Cæsarem, ejusque successores, Regia lege lata per populum ipsum ac Romanam communitatem, omne suum imperium, & potestatem contulit. Hujus conclus. plura sunt equidem testimonia: id enim constat ex l. 1. ff. de constit. princ. l. 2. §. & cum placuisse. ff. de orig. iur. & paulò antè §. novissime. quo in loco Iurisconsultus testatur, populum Romanum necessitate constrictum summum jus uni Principi dedisse, omniumque rerum arbitrium eidem permisisse, ut omnium factionum occasio tolleretur, cum ut in administratione provinciarum succenturiaretur Princeps Senatui, qui non perinde provincias omnes regere poterat. Sic & Arcadius Jurisconsultus scribit regimentera Reipublice ad Imperatores perpetuo translata. l. unica, ff. de offic. præfet. præt. & Justinianus ait in l. 1. §. sed & hoc studiosum C. de vet. iur. encl. Antiqua lege, quæ Regia nuncupabatur, omne jus, omnemque potestatem populi Romani in Imperatoriam majestatem translatam fuisse idem explicat Duaren. lib. 2. anniversal. cap. 9. & Vlpiano in diel. l. 1. quo in loco Joan. Hostios ex Theophilo cum Duareno convenit: scribit & de hac lege Ludovicus Charondas lib. 1. conjectur. cap. 2. Eadem lex appellatur Lex imperii in l. ex imperfect. C. de testa. propterea quod de Cæsar's Imperio lata fuerit. Moris autem erat apud Romanos, ut quoties ferenda lex esset, præsertim de re gravi, ea ad populum ferretur, quemadmodum multi tradiderunt, potissimum Ascan. Pedian. in Oratione pro C. Cornelio, & Budæus in diel. l. 2. §. & cum placuisse. Romulus enim populo Romano hoc ipsum reliquit, ac permisit, ut leges suffragiis per curias accetsitus comprobaret, auctore Dionisio: cui & Polybius contentio videtur, dum

describit, populum Romanum suo tempore hanc potestatem habuisse. Hinc Cutiatæ leges apud Jurisconsultum in d. l. 2. in princ. Suetonium in Augusto. & Cicet. in Epistolis ad Lentulum. Quæ leges & populares dicuntur ab eodem in orationibus. Ferebantur, verò leges istæ convocato per triginta curias populo, singulisque curiis in separata septa constitutis, & sententiam regatis, ut Zaius in ead. l. 2. adnotavit. Atque hæc quidem in usu erant apud Romanos ex veteribus Reipublicæ institutis, donec paulatim ad Comitia tributa, & censuaria omnia translata fuere: Comitiis Curriatis veterem potestatem tenebantibus quoad adoptiones, & alias quasdam leges, præsertim eam, quæ de imperio ferebatur: nec tunc servato illo ordine, quo olim Curie convenire solebant, quod elector poterit facilius observare apud eos, qui de Comitiis diligentissime scripserunt. Hæc verò lex Regia dicta est, ut quidam existimat, quod per eam jus regandi deferretur. Sed Joan. Coras. lib. 7. miscellan. cap. 8. existimat, Regiam legem idcirco dictam fuisse, quod jus Regis creandi lege lata Romulus Rex populo Romano concesserit: ut Dionysius & Livius lib. 1. scripserint. Atque ideo solebant Tarquinii Servio Tullio obsecrare, quod in iussu populi Romani Regnum invasisset. Cum itaque Augustus à populo Romano creatus fuerit Imperator, in eumque, ut olim in Reges, translata fuerit Reipublicæ potestas, videtur in usum revocata lex illa vetus Romuli, quæ ideo Regia dicta fuit, quod ea ad populum jus creandi Regis pertineret. Ego verò eti nequaquam contendam, hanc hujus nominis, & appellationis rationem veram esse: cum & Augusti tempore non de Rege, (nomen enim istud maximo erat odio apud Romanos) sed de uno Principe constituendo ageretur: attamen opinor legem è populo Romano latam fuisse, tunc de hac potestatis & impetri translatione; ac posse eam legem Regiam dici, quod ea lata fuerit de uno Principe in Romana Republica designando: ut olim Reges ab ipso populo constituebantur. Moribus etenim obtentum fuit, ut hujusmodi lex de Imperatoris potestate, in singulos Principes mox ut ab exercitu consulatur, & à Senatu comprobati essent, per Senatum ipsum decerneretur: quod ex Cornelio Tacito lib. 17. 28. & 20. adnotarunt Alciatus in lib. de offic. milit. & civil. Anton. Va. in l. 1. ff. de constit. Principum, & Hottoman. in comment. verb. iuris. verbis, lex Regia, à quibus traditur exemplum tabule ætæ, quæ hac de re etiam hodie extat Romæ in Laterani Basilica. Addit & Dion. lib. 53. Divum Augustum consensu Senatus, populique Romani, legibus solatum fuisse eo anno, quo ipse Decimus, & GN. Norbanus Consules fuerunt. Ipse q. idem Augustus, ne videretur statim veterem Romanæ Reipublicæ statum, & majestatem evertere, & tyrannide Rempublicam opprimere. Regiam plane potestatem nusquam usurpavit, quippe qui sua populo, suaque Senatui munia permiserit obire. Sed & Strabo lib. 15. testatur, consensu populi translatum fuisse in Augustum jus omne belli, & pacis. Vidi ipse ætum vetustissimum numisma, cuius altera facie, imago sculpta erat Augusti, his q. idem litteris: D. Augustus: altera verò Jovis imago cum hoc titulo. Consensu Senat. eq. ordin. P. Q. R. id est, Consensu Senatus, & Equestris Ordinis, populique Romani ex interpretatione Valerii Probi in libello de litteris antiquis. Sic denique Cæsares ut veteris Romanæ Reipublicæ imaginem referrent, & ne viderentur Imperium invito populo obtainere magistratus sepissime petebant, qui plebis electione obtinebantur: tametsi omnia fierent libero Cæsarum arbitrio.

arbitrio, Vnde Tribunitiæ potestatis dignitatem. Pontificatum maximum, & Consulatus affectabant: eorumque numismatis, quorum ipse plura vidi, inscriptum est, quod Consulatus Cæsaris obtinuerit, & quoties Tribunus plebis fuerit electus. Scribit & ad hec Dion. lib. 55. Augustum à Senatu populi que Romano Imperatoriam dignitatem primum accepisse in annos decem, & his finitis protogatum fuisse ei Imperium in quinque, ac rursus in alios quinque, & post eos in decim, ac demum in alios decem, ut tandem Monachiam obtinuerit, quolibet decennio Imperii translatione protogata: atque idē tradit Imperatores consueville decimo quoque Imperii anno ludos, solemnia quædam publicumque conventum agere, ac diem festum in signum publicæ lætitiae: quasi tunc fieret Imperii quædam prorogatio. Ex quo poterit lector obiter enarrare *decennalia*, ac *vincennalia*, quorum in vita Constantini Magni meminere Socrates Ecclesiast. lib. 1. c. 16. & 38. Sozomenus lib. 1. c. ult. Nicephor. lib. 8. c. 26. Paulus Diaconus in Honorio, Trebellius Pollio in Galieno, meminat & Decennialium Xiphilinus in Severo. Vocabaturque hi ludi in proximos 10. annos: atque idē in quibusdam numismatis inscriptum legibus: *Primi decennalis votum*; quod Alciatus de militar. & civilib. offic. & Wolfgangus Lazius libro decimo de Republ. Rom. c. septimo, præter alios tradidere. Sed & vota suspicebantur pro salute in proximos Imperatoris, quinque, aut decem annos, ita quidem, ut si Jupiter, Dii, Deæque omnes Imperatorem in sequens quinquennium aut decennium sanum, & incolumem servassent, ipsos Diis vovere sacrificia, ludos, & alia sacra maximo apparatu celebranda.

Quarta conclusio: Ad justi principatus rationem, quæ à libero Reipublicæ communitatibus consensu deducitur, tatis est plebis, vel optimatum suffragiis aut denique hæreditaria successione jura primogeniti gentilii, & Regiam dignitatem deferri. Hæc etenim conclusio duas sortitur partes; utraque tamen eandem iustitiae rationem habet, consensum scilicet populi, & Reipublicæ expressum, & tacitum. Prior tamen pars præmittit Principem electione quandoque constitui per ipsum populum, aut per optimates, qui populi ac Reipublicæ, & communitatibus nomine consensum omnium in electum sibi Regem præstant. Eset sane plerumque difficultimum, suffragia omnium cini, & eorum, qui alicuius Reipublicæ partes sunt, à singulis exigere: idcirco convenit plebis multitudinem per ejus optimates negotia publica ita expedire, ut absque tumultibus, & seditionibus contentionibus turdè Republica res peragatur. Igitur horum optimatum suffragia ea lege censenda sunt, qua omnium civium consensus, quem referunt, censeretur. l. tñm eorū. §. si decuriones. ff. quod cùsque univers. nom. c. ult. de prob. in 6. Qua ratione septem illi Germaniæ Principes, quibus facultas data est Christiani orbis Imperatorem eligendi, populum ipsum, & Christianam communitatem, quæ ab ipso Imperatore gubernanda est, omnino repræsentant, ejusque vicinia utuntur potestate vicesque ea in electione gerunt. Vnde sit, quod electio Imperatoris ad Septemvitos Germaniæ, ut collegium, non ad singulos pertinet: quemadmodum optimè probat Lupoldus lib. 1. de juribus Romani Imperii, c. 6. Panormitanus in cap. venerabilem col. 4. & ibi Cardin. in §. verum. de electione. Joannes Cœtier. lib. 2. de primogenitura, q. 12. Castaldus in tract. de Imperatore. quest. 11. & quest. 15. Hinc sane constat, ad iustitiam principatus cujuslibet satis esse, quod ip-